CÂMARA MUNICIPAL DE PIMENTA BUENO – RO
PODER LEGISLATIVO

Site: www.pimentabueno.ro.leg.br                  E-mail: legislativo@pimentabueno.ro.leg.br
Av. Castelo Branco, 930 – Pimenta Bueno/RO - CEP: 76.970.000 – Fone (69) 3451-2015

ATA DA 35ª SESSÃO ORDINÁRIA DA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 9ª
LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PIMENTA BUENO-RO.

Aos trinta dias do mês de outubro do ano de dois mil e dezessete, às 08 horas

e 30 minutos, no Prédio da Câmara Municipal de Pimenta Bueno-RO,

localizado à Avenida Castelo Branco, novecentos e trinta; sob a Presidência do

Vereador Paulo Adail Brito Pereira, do Partido do Movimento Democrático

Brasileiro, estiveram presentes os Senhores Vereadores: do Partido

Progressista: Sóstenes da Silva Mendes e Claudina Jaske Felberg; do Partido

Democrático Trabalhista: Marcos Venício de Carvalho; do Partido Socialista

Brasileiro: Alexandre Aparecido de Oliveira, Sandro Rogério Clarindo Ferreira e

Sérgio Aparecido Tobias; do Partido Trabalhista Brasileiro: Paulo Rogério

Ferreira dos Santos e Sidnei Marcos Mendes e do Partido Social Democrático:

Jordana Fonseca Ferreira. Invocando a Proteção de Deus e observando o

Quórum Regimental, o Presidente abriu os trabalhos secretariado pelo

Vereador Marcos Venício de Carvalho. Lida a Ata da 34ª Sessão Ordinária,

realizada em 23/10/2017, colocada em única discussão e votação, sendo

aprovada por unanimidade. Lidos o Ofício nº 764/2017, o Projeto de Lei nº

2.697/2017 e Mensagem de Lei, do Poder Executivo Municipal. Lidos o Ofício

nº 826/2017, o Projeto de Lei nº 2.698/2017 e Mensagem de Lei, do Poder

Executivo Municipal. Lidos o Ofício nº 818/2017, o Projeto de Lei nº 2.699/2017

e Mensagem de Lei, do Poder Executivo Municipal. Lidos o Ofício nº 819/2017,

o Projeto de Lei nº 2.700/2017 e Mensagem de Lei, do Poder Executivo

Municipal. Lidos o Ofício nº 820/2017, o Projeto de Lei nº 2.701/2017 e

Mensagem de Lei, do Poder Executivo Municipal. Lidos o Ofício nº 832/2017, o

Projeto de Lei nº 2.702/2017 e Mensagem de Lei, do Poder Executivo

Municipal.  Lidos o Ofício nº 838/2017, o Projeto de Lei nº 2.703/2017 e

Mensagem de Lei, do Poder Executivo Municipal. Lidos o Ofício nº 839/2017, o

Projeto de Lei nº 2.704/2017 e Mensagem de Lei, do Poder Executivo

Municipal. Lidos o Ofício nº 840/2017, o Projeto de Lei nº 2.705/2017 e

1

http://www.pimentabueno.ro.leg.br/

CÂMARA MUNICIPAL DE PIMENTA BUENO – RO
PODER LEGISLATIVO

Site: www.pimentabueno.ro.leg.br                  E-mail: legislativo@pimentabueno.ro.leg.br
Av. Castelo Branco, 930 – Pimenta Bueno/RO - CEP: 76.970.000 – Fone (69) 3451-2015

Mensagem de Lei, do Poder Executivo Municipal. Lido o ofício nº 822/2017,

da Prefeita Municipal, encaminhando o movimento contábil de setembro de

2017 e seus anexos. Lido o ofício nº 138/2017, do Secretário Municipal de

Assistência Social e Trabalho, encaminhando o movimento contábil de

setembro de 2017 e seus anexos. Lido o ofício nº 337/2017, do Secretário

Municipal de Saúde, encaminhando o movimento contábil de setembro de 2017

e seus anexos.  O Presidente informou que os referidos balancetes, bem como

o movimento contábil referente ao mês de setembro de 2017 da Câmara

Municipal se encontrarão na Secretaria Financeira desta Casa de Leis a

disposição de todos para qualquer averiguação. Lida a Emenda Aditiva nº

008/2017 do Vereador Sandro Tuca ao Projeto de Lei nº 2.675/2017 do Poder

Executivo Municipal. O Vereador Sandro Tuca solicitou inclusão da Emenda na

pauta da Ordem do Dia, uma vez que o Projeto de Lei nº 2.675/2017 já se

encontrava na pauta da Ordem do Dia em primeira votação, o Presidente

consultou os membros das Comissões de Justiça e Redação e Obras, Serviços

Públicos e Atividades Privadas se estavam aptos a exararem Parecer Verbal e

todos manifestaram aptos, em seguida o Presidente consultou os Vereadores

se concordavam com a inclusão e apreciação em primeira votação e todos os

Vereadores concordaram. Lida a Emenda Modificativa nº 009/2017 de todos os

Vereadores ao Projeto de Lei nº 2.693/2017 do Poder Executivo Municipal.  O

Vereador Marquinhos do Cristal solicitou inclusão da Emenda Modificativa na

pauta da Ordem do Dia, uma vez que o Projeto de Lei nº 2.693/2017 já se

encontrava na pauta da Ordem do Dia em única votação, o Presidente

consultou os membros da Comissão de Justiça e Redação se estavam aptos a

exararem Parecer Verbal e todos manifestaram aptos, em seguida o Presidente

consultou os Vereadores se concordavam com a inclusão e apreciação em

única votação, e todos os Vereadores concordaram. Lidos os Requerimentos

nºs: 055 do Vereador Sóstenes Silva e 056 do Vereador Paulo Danone,

colocados em única discussão e votação, sendo aprovados por unanimidade.

Lidas as Indicações nºs: 495 e 498 do Vereador Sandro Tuca; 496 do Vereador

2

http://www.pimentabueno.ro.leg.br/

CÂMARA MUNICIPAL DE PIMENTA BUENO – RO
PODER LEGISLATIVO

Site: www.pimentabueno.ro.leg.br                  E-mail: legislativo@pimentabueno.ro.leg.br
Av. Castelo Branco, 930 – Pimenta Bueno/RO - CEP: 76.970.000 – Fone (69) 3451-2015

Paulo Adail; 497, 499 e 500 do Vereador Alexandre Oliveira; 501 e 502 da

Vereadora Dina da Maderon; 503 e 504 do Vereador Sóstenes Silva; O

Presidente determinou o envio das Indicações a quem de direito, conforme

reza o Regimento Interno desta Casa de Leis. Sem que houvesse mais

matérias para serem lidas, o Presidente franqueou a Tribuna aos Vereadores

inscritos em Tema Livre, pelo espaço de tempo de 15 minutos, com direitos a

apartes. Fez uso da palavra os Vereadores: Sérgio Tobias aparteado pelo

Vereador Paulo Danone; Alexandre Oliveira e Paulo Adail.  Sem que houvesse

mais inscritos para fazer uso da Tribuna e nenhum Vereador ter solicitado o

Intervalo Regimental, foi feita a Chamada Regimental e constatou-se a

presença de todos os Vereadores. Lida a Ordem do Dia. Lidos os Pareceres

nºs: 096 da Comissão Permanente de Justiça e Redação, 029 da Comissão

Permanente de Fiscalização Financeira e Controle e 066 da Comissão

Permanente de Finanças e Orçamento, sem que fossem discutidos. Lido o

Projeto de Lei nº 2.694/2017 do Poder Executivo Municipal, colocado em única

discussão, sendo discutido pelos Vereadores: Alexandre Oliveira, Paulo Adail,

Marquinhos do Cristal, Sóstenes Silva e Sérgio Tobias, tendo o Vereador

Alexandre Oliveira solicitado Vistas, o Presidente consultou os Vereadores e

todos concordaram com o pedido de Vistas em seguida o Presidente solicitou

que a Secretária Legislativa enviasse Ofício ao Secretário da SEMAST para

que viesse prestar informações quanto ao Projeto e informou que o mesmo

estaria na pauta da Ordem do Dia da próxima Sessão. Lidos os Pareceres nºs:

101 da Comissão Permanente de Justiça e Redação e 005 da Comissão

Permanente de Obras, Serviços Públicos e Atividades Privadas, sem que

fossem discutidos. Lido o Projeto de Lei nº 2.691/2017 do Poder Executivo

Municipal, e o Presidente informou que seria apreciado em primeira votação,

pois a matéria versa sobre alteração no zoneamento urbano e requer duas

votações. Colocado em primeira discussão, sendo discutida pelos Vereadores:

Paulo Adail e Sérgio Tobias. Colocado em primeira votação, sendo aprovado

por unanimidade, tendo o Presidente votado por ser matéria de 2/3. O

3

http://www.pimentabueno.ro.leg.br/

CÂMARA MUNICIPAL DE PIMENTA BUENO – RO
PODER LEGISLATIVO

Site: www.pimentabueno.ro.leg.br                  E-mail: legislativo@pimentabueno.ro.leg.br
Av. Castelo Branco, 930 – Pimenta Bueno/RO - CEP: 76.970.000 – Fone (69) 3451-2015

Presidente solicitou vistas ao Projeto de Lei nº 2.693/2017, bem como na

Emenda para melhor analise, consultou os Vereadores e todos acataram e

informou que o mesmo estaria na pauta da Ordem do Dia da próxima Sessão.

O Presidente solicitou Parecer verbal dos Membros da Comissão Permanente

de Justiça e Redação e da Comissão Permanente de Obras, Serviços Públicos

e Atividades Privadas e todos os membros manifestaram Parecer verbal

favorável a Emenda Aditiva nº 008/2017. Lida a Emenda Aditiva nº 008 do

Vereador Sandro Tuca ao Projeto de Lei nº 2.675/2017 do Poder Executivo

Municipal, colocada em primeira discussão e votação, sendo aprovada por

unanimidade. Lidos os Pareceres nºs 100 da Comissão Permanente de Justiça

e Redação e 004 da Comissão Permanente de Obras Serviços Públicos e

Atividades Privadas, sem que fossem discutidos. Lida a Subemenda nº 001 dos

Vereadores Paulo Danone, Paulo Adail e Marquinhos do Cristal, colocada em

primeira discussão e votação, sendo aprovada por unanimidade. Lido o Projeto

de Lei nº 2.675/2017 do Poder Executivo Municipal, colocado em primeira

discussão e votação, sendo aprovado por unanimidade com as emendas. Não

havendo mais matérias para serem apreciadas e nem Vereadores inscritos em

Explicação Pessoal e nem inscritos pelas Lideranças Partidárias, e mais nada a

tratar, o Presidente declarou encerrada a Sessão às 10 horas e 50 minutos e

eu, Marcos Venício de Carvalho, lavrei a presente Ata, que depois de lida e

aprovada, vai assinada por mim e pelos demais membros da Mesa. Pimenta

Bueno, em 30/10/2017.

4

http://www.pimentabueno.ro.leg.br/